8 Et quando equiparatio nō esset omniimoda, satis est, q̄ in legitima id sit certū, ad hoc, vt extēdatur ad meliorationē. Nā quę admodū siebat iste cumulus p̄ deducēdo triēte, vel semissē, quę iure cōi, erāt filiorū legitimę, secūdū eorū numerū, vt in auth. nouissima. C.eo. & necessario inde apparebat quantitas bessis, vel semissis, quę non erant filiorum legitima: & occasione legitimę, hę partes vtebantur: eodem genere deductionis: & legitima ad se trahebat idē genus computationis, quo ad bessē, vel semissen. Eodē modo hodie, cōmensuratio legitimę, pro qua cumulantur:

Iantur omnia, trahat ad se tertium & quintum, ut vtatur eodem genere deductionis, cum ex dimensione vnius colligatur dimensio alterius: ut sic, dispositio tertij & quinti (quamvis posterior) intelligatur de tertio & quinto bonorum omnium.

Et ista opinio deducit à fortiori ex opinione Tel. Nā si (supposita decisione l. 7. sup.) pro deducendo tertio & quintum, sunt accumulationes donatōnes simplices, à fortiori sūt accumulationes donatiōnes ob causam. Nam si ex actu donationis simplicis, ad quam patet non potest cōpellī, nō minuit ius disponēdi de integro tertio & quinto: nec colligit p̄sūptio, q̄ dispositio tertij & quinti posterior solū intelligat de bonis restatib⁹, nō aggregatis donatiōib⁹: maiori ratione, nec debet colligi ex dote, aut donatione ob causā ad quam poterat cōpellī. l. fi. de dotis proin. Cum maior ratio nō inueni colligatur ex actu libero, quam necessario. l. rem legatam. ff. de adim. leg. Et pro hac parte facit illa ratio, cuius meminimus in l. 7 supra. gl. l. nu. 15. ad hoc, ut dotes, seu donationes facte post meliorationē tertij & quinti irreuocabilē, sint accumulationes p̄ deductionē tertij & quinti p̄cedētis: scilicet, q̄ quis attēdat valor bonorum sūmpt̄ mortis, ad excludēdā diminutionē bonorum, casu vel cītra fraudē interim cōtingēt: nō tñ ad excludēdā accumulationē dotiū, seu donationū filiorū, qui tāq̄ creditores, secūdū gl. in. l. 3. C. de iur. & fact. ign. & quēadmodū dñi, ut in l. in suis. de libe. & posth. qui suū incepérū recipere, nō videātur in patre causasse alienationē, seu bonorum diminutionē. Quę ratio, quāvis nō p̄sist, quātū ad hoc, ut dotes, seu donationes p̄cedētes minuāt, p̄mit minuūt sequētes, in quātū excederēt legitimā necessariā: satis tñ p̄dest, quātū ad hoc, ut accumulēt: ut sine ipsarū detrimento fiat oīū cōputatio, & vnuſquislq; recipiat, q̄ sibi tāgit, & patris dispositio intelligat de omni eo, qd à lege sibi permittitur.

Eo maximē qā supposito, qd dotes, seu donatiōnes ob causā, & simplices p̄cedētes nō sunt minuēdē: nec legitimē filiorū (quarū cōseruāda ū causa potest impediri accumulationē) ex ea lēdūt, aut minuūt. Quod autē nō lēdātur ex accumulatione donationū simpliciū, patet ad oculū. Cū donatione simplex prior sit integraliter ex dicto tertio & quinto sic extracto ī luēda, iuxta d. seq. Et sic nec ipsa minuitur, iuxta hūc ix. nec melioratio nocet legitimis. Quod autē nec legitimē lēdātur ex accumulatione dotiū, aut donationum ob causā, & p̄legitima, patet similiter. Nam si quidē dos, aut donatio ob causā fuit collata (quia erat minor legitima, & filiē intererat cōferre, quia nō obstat melioratiō te trīj

& quinti posteriori sperabat cōmodum ex successione) etiam si ea dos immiscatur bonis pro deducendo tertio & quinto: nec ipsa recipit detrimentum , nec melioratio nocet legitimis: ex quo dos collata in partem filie conferentis imputanda est, & sic pater disponit de tertio & quinto bonorum suorum omnium. Quod si dos, vel donatio ob causam esset ampla, & qua contenti filia, vel filius abstulerūt. Quāuis ex eius verbali accumulatione cum bonis relictis tempore mortis, pro deducendo tertio & quinto (si vtrumque esset integraliter valit urum) ex bonis restantibus non superest , quod sufficiat pro legitimis necessarijs, huius meliorati, & aliorum: vel saltim ( impletis ante omnia legitimis aliorum ) huius meliorati legitima remanet diminuta, quod est inconueniens: quia quamvis tertium , & quintum sit eidem relictum , & virūm que sit apud eundem remansurum, multum tamen interest, an remaneat pro legitima, an pro melioratione: si (scilicet) meliorationi sint adiecta grauamina: \*Iam articulus iste iure communi decissus est, vt melioratio (tanquam dispositio posterior) in tantum minuantur, in quantum nocet, vel grauat legitimam. Ex opinione Guli. de Cuneo. quam ( aduersus Ioa. Azon. & Accur. in l. l. C. de inofic. dona.) sequuntur commuenter DD. secundum Paul. ibi. nu. 5. iuncta l. quoniā in prioribus. & l. scimus. §. cum autē. C. de inof. test. prout diximus in l. l. supra. gl. 10. nu. 6. Quæ via adhuc vtilior est filio meliorato. Poterit enim secūdū quātitatē dotis maior fieri ex accumulatione melioratio, licet dos debeat remanere integra, & ex melioratione sic extracta sit reuocandum, quod deficit pro implemento legitimæ. Et secūdum hoc dispositio patris (sine alicuius iniuria) intelligi ur de tertio & quinto bonorum suorum omnium. Prout patebit, si iungas tertium & quintum sic extractum, & reformatum, cum excessu dotis, aut donationis, ob causam ultra legitimam necessariam, qui excessus est pars tertij & quinti bonorum omnium.

Et ex ijs potest respōderi ad istū tex. q̄ licet p̄cipiat meliorationē tertij & quinti posteriorē nō esse deducēdā, ex dote vel donatione ob causā collata, nō tū excludat, quin omnia etiā nō collata, accumulentur, vt calculus, & cōputatio recte fiat. Neque enim videtur bona cōsequentia: dos etiam collata, non potest minui per meliorationem tertij & quinti, sequentem, ergo, nec pro eius deductione, debet accumulari, tam ipsa, quam (à fortiori) non collata. Cum diuersus vtriusque rei effe-

Etus esse videatur, nec vnu contrarietur alteri, ex suprà dictis.

Sed his non obstantibus, quia ipse met Tello afferit communem opinionem esse in contrarium, & eam ab aduocatis, & iudicibus fatetur esse communiter receptam, ea crit sequenda, in hunc sensum: vt donatio (sive simplex, sive ob causam) que precessit, non minuitur per meliorationem tertij & quinti ultimo facta. Quim potius donationes ipse faciant minui meliorationē tertij & quinti posteriorem: vt pote, quæ sit deducenda ex bonis tantum restantibus, non accumulatis donationibus.

In primis quod attinet ad dotem, seu donationē ob causam, & pro legitima. Fructus investigationis est, quia si non accumuletur: minuitur melioratio posterior in tertia & quinta parte eius quantitatis, quæ fuit data in dote. Et si dos fuit æqualis, aut minor legitima necessaria: id, quod propter eā decrescit meliorationi, accrescit legitimis filiorū. Si autem sit maior legitima necessaria, & qua contenta filia abstinuit: solum accrescit legitimis filiorum tertia & quinta pars dotis, in quantum continent legitimam necessariam. Quia in quantum eam excedit, usque ad æqualem partem successionis: quamuis ea quantitas decrescat etiam meliorationi posteriori: non tamen accrescit legitimis. Sed tanquam pars tertij & quinti cedit lucro dotis, quæ in ea quantitate non est inofficiosa. Atque ita text. cum mysterio loquitur in dote collata, quæ fuit æqualis, aut minor legitima necessaria. Quia quamvis in non collata (qua contenta filia abstinuit) quo ad tertiam & quintam partem legitime necessariae, sit eadem ratio & computatio: quo ad excessum tam, non potest dici in ea quatitate minui tertium & quintum bonorum omnium. Cum is excessus sit pars tertij & quinti bonorum omnium, de quo pater iam disposuit. Imo, quanto magis dos crescit à quantitate legitimæ necessariae, usque ad æqualem partem successionis. tanto magis minuitur quantitas, quæ propter non accumulatam dotem, accrescebat legitimis. Et si excessus peruererit usque ad æqualem partem successionis, absorbit etiam omne illud, quod accrescebat legitimis: & pater disponit de tertio & quinto bonorum suorum omnium. Ut patet, si excessus ille dotis (tanquam pars tertij & quinti) iugatur cū tertio & quinto extracto ex bonis restatis. Si autem dos fuit inofficiosa (vt quia exessit æquale partē successionis) procedet quod infra dicimus, n. 35.

Itaq; quod dicta dōs, seu donatio ob causam, & pro legitima præcedēs nō minuatur, neq; accumuletur pro deducēda melioratione testū & quinti posteriori, probatur. Etenim cū tēpore factē meliorationis iā exierint patrimoniu patris, sint q; effēctū propriū patrimoniu filiæ. l. 3. sed vtrū in fi. fr. de mino. & tertiu & quintū contineant quotā bonorum, & referantur ad bona in dominio melioratis existētia: non est iustū deduci ex bonis iā alienis; vt dicebamus in prin. glo. Eo maxime quia licet melioratio quotā bonorū meorū deberet referri ad tempus præsens, propter adiunctionē meorū. l. si ita de auro & argē. lega. ex legis tamē dispositione remanet etiā obnoxia regulati secundū tēpus mortis. l. 7. supra. Quæ reductio cū excindat diminutionē bonorū, citra fraudē, ante mortē contingētē, etiā post factā meliorationē reuocabilitē, vt ibi diximus: à fortiori, excludere diminutionē præcedentē, etiā titulo donationis. Cū in ea cesset fraus, quæ in alienatis eodē titulo donationis, post meliorationē, id potest impeditre: & concurrat eadē ratio, quæ in alienatis bona fide post meliorationem id operatur: q; sc. licet, non reperiātur inter bona tēpore mortis: cū & tēpore factē meliorationis iā exierint patrimoniu. Quod deducitur ab ipso tx. in quantū non solū loquitur in melioratione facta in contractu, sed etiā in ultima voluntate. Quāuis. n. quo ad factā in contratu, posset considerari valor bonorū secundū tēpus mortis, quātum ad excludendā diminutionē bonorū, medio tempore ante mortem contingentem: quoad factam tamen in ultima voluntate, superflua erat decisio, si ad hoc esset solū in referenda.\* Cū plusquam manifestum sit, esse tunc tempus mortis (quo testamentum perficitur. l. 4. de adim. lega.) attendendum, quoad diminutionem, & augmentum. l. grege. l. si grege. l. quod in rerum. §. si quid post. de lega. l. l. Peculium. de lega. 2. l. si mancipia. de fund. instru. Et sic ad nihil commodius potest referri, quam ad excludendas donationes præcedentes. Quo argumento idem erit in melioratione facta in contratu, cum ea lex in utraque æ qualiter loquatur.

Hoc ipsum conuincitur ex nostro text. in quantum dotes, seu donationes præcedentes (etiam collatas, & bonis immixtas) non esse minuendas per meliorationem posteriorem, disponit. Ex qua decisione licet non videatur bene argui, vt ex impedita donationum diminutione, impediatur etiam accumula-

mulatio: argumentum non est insufficiens. Durum enim erat, vt donatio non minuenda accumularetur bonis, vt ex eis, pro ipsis, & illa extraheretur melioratio. Ea enim quæ non sunt minuenda, semper cedunt damno eius, qui debebat minuere: ita, vt quod ex ipsis erat detrahendum, non posset detrahi ex reliquo.\* Quod patet argumēto falso dīx. Quæ cūm non detrahatur ex legatis pijs. auth. similiter. C.ad.l. Falso. non tamen detrahitur de legatis nō pijs, pro ipsis & pro pijs. Prout tenet ibi gl. fin. in fin. cōmuniter recepta, vt cōstat ex Corn. ibi. & Alexā. in. l. ex ass. nu. 3. & Imol. in. l. si post missio nē. ff. co.

Imo considerata radicitus huius tex. decisione, & quam facilis, aut nulla sit eius dubitandi ratio supra in princ. proposita: potest (non sine iusta ratione) defendi principale intentum legis, non tan: versari in prohibita dotum, aut donationū p̄cedentium (etiam collatarum) diminutione: quam circa prohibitam earū accumulationem, pro deducendo tertio & quinto. Nam dicere, quod lex solum vetuit dotum, seu donationū p̄cedentium diminutionem; decisione carebat omni dubitandi ratione, vt dicebamus in principio glos. Dicere autem, quod difficultas versabatur in eo, quod dotes, aut donationes essent collatæ, & bonis immixtae, prout scribentes omnes asserunt: est ad hoc ratio fruola. Nam supposito, quod in dote, aut donatione nō collata (vt quia filia, vel filius ea contenti abstinerunt) tx. non loquitur, nec habet aliquam dubitandi rationem, ex illis iuribus in principio glos. citatis: nec etiam in dote, aut donatione collata, potest considerari aliquod periculum, cuius occasione timeretur diminutio, per meliorationem sequentem. Nam si dos, aut donatio ob causam, esset maior legitima necessaria: fata essent filius, aut filia, si facta post modum alteri melioratione, cum possint sibi prospicere abstinentendo, vellent succedere conferendo: nihil inde commodi allaturi: obijciendo se potius d. minutionis damno, quam augmenti commodo. Si autem dos, aut donatio ob cautam fuit æqualis, aut minor legitima necessaria, etiam si conferatur, nullo modo potest minui, etiam si bonis iungeretur, pro deducenda melioratione tertij, & quinti posteriori. Atque ita in hoc literali sensu, lex caret omni dubitandi ratione, & etiam si condita non esset, casus erat indubitabilis. Vt vel sic, licet concilij, legē principalius hunc articulū de quo agimus, dec. dore

voluisse: ut melioratio tertij & quinti, nec deducatur ex donis, aut donationibus ob causam, etiam collatis: nec ex earum accumulatione augeretur. In quo sensu lex habet dubitandi rationem (quam supra in contrarium adduximus) quod, scilicet, eadem accumulatio, & deductio fiat pro mensurandis legitimis, non solum donationum collatarum, sed etiam earum, quibus filii contenti abstinuerunt, ut in d. auth. unde si parens. Decidendi autem ratio fuit (quam supra proposuimus) quod tertium & quintum (tanquam quot & bonorum) non poterant referri, aut extendi ad bona alienata, & extra patrimonium iam tunc existentia. Nec obstat collationem, cuius diuersus finis augendi, scilicet successio nem, non debet operari i contrarium. I. legata inutiliter de admens. lega. Nec obstat ratio dubitandi, cui infra faciemus.

I. 4 Quod vero attinet ad donationes simplices, irrevocabiles praecedentes, eadem rationes, & fundamenta procedunt, ut quemadmodum non minuantur per meliorationem tertij & quinti posteriorem, ut supra dictum est. eodem modo, nec accumulentur. Cum & extra bona reperiantur, & nec sint per collationem adducendae. Et quamvis tanquam datae in eam rationem, videantur debere accumulari: Imo & in particulari exemplo per Tellium proposito, videtur parum referre, quod accumulentur, vel non: sed utroque modo eundem effectum resultare, ut statim explicabimus: Proprius tamen, & planius generalis regula constituetur: ut nec donationes ob causam, nec similes praecedentes accumulentur. Sic enim verior computatio deducetur. Licet enim inconuenienti obiecta per Tellium videantur hinc, vel inde obstat, & vnius vitadi gratia, in aliud (quod videbatur facilius) sit alias delapsum: Nunc attentius considerando, videtur utrumque non obstat. Obiectum enim, quod non accumulatis donationibus simplicibus, vel pater non disponit de integro tertio & quinto: velexcedit, disponendo de maiori summa. Quod quidem nec est verum, nec iure probatur. Quamuis enim ex l. 7. supra melioratio tertij & quinti sit computanda secundum bona relicta tempore mortis: sed nec illa lex, nec alia probat, quod si donatio simplex in eam rationem data præcesserit, sit ex dicto tertio & quinto, sic extracto, soluenda. Illud enim esset contra leges permittentes patri disponere de integro tertio & quinto bonorum suorum. Nec etiam iure

iure probatur; quod dicitur a donatio simplex, & tertium & quintum posterius extractum ex bonis relictis tempore mortis, utrumque sit integraliter aliturum. Hoc enim esset absurdius, cum tendat in grauamen legitimarum. Sed bene reperitur decisum, quod si donatio, aut legatum ultimum, occasione donationum praecedentium, lèdat legitimas, in tantum minuatur, in quantum lèdat: ut ex opinione Guli. de Cuneo. supra dicebamus, & tradunt omnes in l. i. C. de inofficiis dona.

Secundum quod, & ea quæ supra dicta sunt, deducitur planus computandi modus: ut melioratio tertij & quinti posterior deducatur ex bonis relictis tempore mortis, non aggregatis donationibus, sive ob causam, sive simplicibus melioratione praecedentibus. Quod si ex ea computatione accidat tertium & quintum non continere tot bona, quæ continuisset, si vel dotes, aut donationes datæ non fuissent, vel datæ accumularerentur: hoc pro inconuenienti reputari non debet: Tum, quod dispositio patris ad nihil amplius sit extensa. Tum, quod lex voluntati inhærente disposuerit in hunc casum (restricta melioratione) legitimas augere. Prout euenit regulariter, quando dote, vel donatio ob causam (etiam collata) præcessit. Quod si ex dicta computatione resultet tertium & quintum, sic extractum nocere legitimis (pro quibus metiendis accumulantur omnia, ut dictum est) ut, quia ex bonis restantibus, non superest, quod sufficiat pro legitimis necessarijs huius meliorati, & aliorum: vel impletis ante omnia legitimis aliorum, remaneat huius meliorati legitima diminuta. (Quod est inconueniens, si meliorationi, scilicet, essent adiecta grauamina: Quia quamvis utrumque sit apud eundem remansurum, non tamen remaneret legitima libera.) Tunc, ex dicta opinione Guli. de Cun. &c. & quoniam in prioribus C. de inofficiis testam melioratio ultima minutetur, in quantum grauaret legitimam: prout accidet, quando præcessit donatio simplex.

Et si obijcas, quod accumulata dote, aut donatione ob causam, etiam non collata, & resecata melioratione posteriori, in quantum lèdit legitimam: vel accumulata donatione simplici & deinde ex tracta ex tertio & quinto bonorum omnium: eadem computatio resultat. Respondeo, quod quamvis accumulata dote, aut donatione ob causam collata, legitimate non ledatur: vel accumulata dote, aut donatione ob causam non collata, &

qua contenti filia, vel filius abstinerunt: succurratur legitimis necessarijs, ressecando meliorationem posteriorem, ut supra dictum  
cebamus: Non tamen eadem computatio resultat. Accumulatis enim donationibus ob causam, crescit tertium & quintum, & legitimæ minuuntur: non in quantitate debita, & necessaria, sed in ea, quam lex voluit, hoc casu habere. Omnis enim quantitas, quæ accrescit tertio & quinto sic extracto, decrescit legitimi s. & minores sunt quam alias essent: ut infra subiectis

**¶ 6** ex exemplis explicabimus\*. Quāuis autē accumulata donatione simili, & deinde extracta ex tertio & quinto bonorum omnium, ut in exemplo, & opinione Tellij, non possit negari, nisi quod eadem computatio resultat, quæ quando non accumulatur, & tertium & quintum posterius ressecatur, in quantum lēdit legitimā, ut dicimus, & infra exemplo ostendemus: Planior tamen, & generalior computandi modus, & legibus conformior est, si nō accumulentur.\* Nam si procederemus accumulādo, sequeretur,

**¶ 7** quod si præcessint dotes, seu donationes ob causam, & etiam simplices, ista essent accumulanda, illa separanda. Quo casu multum lēderetur ius patris disponendi de tertio & quinto, & de minori summa disponeret, ut infra ex ampliis ostēdemus. Cū tamen ius illud, in quantum possit, & dispositio testatoris patiatur, sustineri debeat, & valere. Vnde quemadmodum quando præcessit donatio ob causam, & pro legitima, intelligimus, quod dispositio sequens de tertio & quinto solum verificatur in bonis remanentibus: eodem modo, quando præcessit donatio simplex, vel vtraque. Versatur enim eadem ratio, quam uis efficit ex vtraque computatione sint differentes. Ut vel sic, amplectendus sit hic noster computandi modus. Secundum quem satisfit omnibus legibus, & decisionibus, quæ de hoc trahantur. Nā melioratio deducitur ex bonis reliquis tempore mortis, iuxta l. 7. Et donationes meliorationem præcedentes non minuuntur, iuxta hunc text. Nec etiam legitimæ lēduntur, iuxta d.l. quoniam in prioribus, quim potius augentur: qui videtur principalior finis huius tex.

Et ex his cessant ea, quæ sunt supra in contrarium adducta. Cessant enim inconvenientia Tellij. Cessat etiam inductio, quæ feci de l. seq. Cui quando præcesserunt solæ donationes simplices, uno & altero modo satisfit, & melioratio ultima non continet nisi residuum: Quando autem præcesserunt donationes

nes simplices, & etiam ob causam: nullo modo potest melius residuum deduci, quā separatis omnibus. Alias enim residuum non potest continere tantam quantitatem, si separatis donationibus ob causam, accumularentur simplices. Harum enim accumulatione, post illarum separationem, cum cedat in legitimatum augmentum, operaretur etiam tertij & quinti diminutionem aut restrictionem. Et sic tertium & quintum duplice via ledetur, accumulatione simpliciū, & separatione causalium. Cum tamen facultas patris disponendi de tertio & quinto sustinenda sit in quantum ius, & voluntas extendantur.

18 Non obstat, quod pro deducenda legitima fiat cumulus tam donationum simplicium, quam ob causam, etiam abstinentibus donatariis. In ea enim (tanquam in re favoravili) quāvis sit etiā quota bonorum, ut in l. Papi. §. quarta de inof. test. & in ea deducenda, alias attendatur tempus mortis, ut in d.l. cum quæritur. ne tamen per inofficiosas donationes fraudetur, sit ea accumulatione: imo, & donationum reuocatio, ut filii competat eadem legitima, quæ alias cōpeteret, si donationes factæ nō fuissent, ut in d. authen. vnde si parens. Quam reuocationem, nec accumulationem lex noluit fieri pro deducendo tertio & quinto. Nec factam pro deducendis legitimis, imo nec spontaneam collationem, prodesse pro augmentatione tertij & quinti: eodem legitimatum favore. Prout nec iure communi fieret pro deducendo bessie, vel semisse, vel altera quota bonorum. Cum partes hæreditatis (de quibus in §. hæreditas de hæred. insti.) referantur ad bona tantum relicta tempore mortis. l. hæreditas de reg. iu.

Et si obijcias secundū hoc legē hanc de dubio etiam nō deseruire, secundum intellectū supra propositū: cū iure cōmuni, eadē decisio militaret pro deducēdo prælegato bessis, vel semissis, vel alterius quotæ bonorum, ex ijsdē rationibus. Respōdeo, iure Regio, dubitādi rationē maiore fuisse, occasione tertij, qd esse legitima videbatur, ex quo alij, quā filio aut descendenti. dari nō poterat: ut sic eadē deductione vteretur, qua legi imia. Quod tamen lex negat, prout & aliæ huius tituli, quibus significatur meliorationem tertij & quinti nihil aliud esse, quam prælegatum de quibus egimus in rubrica. nu. 18.

Nō obstat, qd donatio ob causam deberet accumulari, ne ex actu necessario sumatur præsumptio minuendi, quæ non sumitur ex donatione simplici, qui est actus voluntarius. Nam  
quam-

quamvis separatio donationum ob causam ex dat in diminutio  
nem tertij & quinti: ex quo in necessariam consequentiam ce-  
dit in augmentum legitimarum, & iste sint favorabiles, melio  
ratio autem odiosa, vt diximus in rubrica: cum dispositione le-  
gis separantis donationes ob causam, concurrit primæua præ-  
sumptio meliorantis, vt melioratio non extendatur ad bona,  
quæ sunt extra patrimonium, licet accessorie inde sequatur  
augmentum legitimarum, & diminutio tertij & quinti. Dona-  
tiones autem simplices non dicimus separandas, eadem gratia  
minuendi tertium & quintum: quasi earum accumulatio illud  
augeat. Nam imo minuit, aut restringit: ex quo tunc non est  
necessaria resecatio, quæ sit quando non accumulantur: & ex  
quo earum accumulatio cedit in legitimū augmentū. Quod  
prouenit ex utriusque donationis natura, quod, scilicet, dona-  
tio ob causam sit data in rationem legitimæ, simplex vero pro  
tertio & quinto. Separamus autem, utrasque; vt seruer generali-  
ter dispositio tx. precipientis non attendi bona alienata, pro de-  
ducendo tertio & quinto. Et quamvis quando præcessit sola  
donatio simplex, nihil referat accumuletur, vel non, vt dictum  
est: si tamen præcessissent utræque, multum referret accumula-  
tio vnius, & separatio alterius: vt sic generaliter planius sit se-  
pare utrasque. Cum urget eadem ratio decisionis, licet effectus  
proueniens ex utræque computatione sit diuersus: qui tamen  
non tam prouenit ex illa causa, quam ex diuersa qualitate do-  
nationum.

Non obstat, quod donationes factæ filijs (tanquam incep-  
tæ solutiones factæ creditoribus) non videntur in patre causa-  
re diminutionem bonorum. Quoniam quamvis pro deducen-  
da melioratione tertij & quinti irreuocabili p. precedenti, id ve-  
rum sit, vt diximus in dict. l. 7. cum aliâs fraudareur meliora-  
tus, & in bonis computentur, quæ dolo factum est, vt absint l. 1.  
1. §. confertur l. 2. §. de illis. ff. de coll. bon. Et quamvis etiâ pro  
deducenda legitima, donationes præcedentes non minuant pa-  
tronum, sed sint computandæ, vt in d. auth. vnde si parens.  
Pro deducendo tamen tertio & quinto, donationes præceden-  
tes lex noluit accumulari, ex rationibus supra propositis. Pro  
quibus etiam est rex in d. authen. per casum ab speciali. Non  
obstat, quod accumulatis donationibus, siue simplicibus, siue  
ob causam, etiam non collatis, legitime non minuuntur, cum  
sucur-

sucurratur, refecando meliorationem, in quantum lœdat, ut dictum est, quoniam in his casibus lex non tantum voluit conservare legitimas, quam etiam augere, ut ex superioribus constat, prout accedit separatis donationibus ob causam, etiam collatis, de quibus in text.

Resolutur autem articulus quatuor conclusionibus. Prima, quod melioratio tertij & quinti posterior non reuocat, nec deducitur ex dotibus, seu donationibus ob causam, etiam adductis ad collationem: & per consequens, neque ex non collatis, etiam simplicibus. Secunda, quod dictæ dotes, aut donationes præcedentes non accumulantur (etiam verbaliter) cum bonis relevantiis tempore mortis, pro extrahenda melioratione. Tertia, si ex eo genere deductionis accidat, ut melioratio noccat legitimis filiorum, refecatur in quantum lœdit. Quarta, quod ad descendam quantitatem legitimæ, & ut appareat quanta ea sit, accumulantur dictæ omnes donationes: ut legitima tanta sit, quanta foret, si donationes factæ non fuissent, & in ea quantitate conseruetur.\* Vt autem subiectis exemplis res pateat dilucidius. Finge patrem, cui erant quatuor filii, habere in bonis quadringenta. Ex ijs tertium & quintum sunt centum octuaginta sex: legitimæ autem ducenta quatuor decim, circiter. Dedit filiæ dote decē: remanet in bonis. 390. postmodū, filium in tertio & quinto melioravit. Si melioratio ducatur ex omnibus bonis, accumulata dote: valet. 186. restant. 164. Quæ quantitas, quamuis sufficiat pro dote, & legitimis necessarijs: lex tamen disponit eo casu, meliorationem extrahendam, non accumulata dote. Et sic extracta ex. 390. valet. 182. Minuitur in. 4. & in his crescunt legitimæ. Dedit in dotē. 20. melioratio valet 177. minuitur in. 9. & in ijs crescut legitimæ. Dedit. 30. melioratio valet. 173. minuitur in. 13. & in ijs crescut legitimæ. dedit 40. melioratio valet. 168. minuitur in. 18. & in ijs crescut legitimæ. Dedit. 50. melioratio valet. 162. minuitur in. 24. & in his crescunt legitimæ. Dedit in dotem. 60. & sic plus legitima necessaria: iam tunc, quamuis meliorationi posteriori decrescat tertia & quinta pars dictarum sexaginta, & sic. 28. quia tamē ex his filia retulit. 7. plus legitima, & ea abstinet: legitimæ triū filiorum restantium augmentur in. 21. Dedit dotem. 70. melioratio valet. 154. minuitur in. 32. ex ijs filia retulit plus legitima, 17. & abstinet: legitimæ restantes augmentur in. 15. Dedit dotē

30. melioratio valet. 149. minuitur in. 37. ex ijs filia retulit plus legitima. 27. & abstinet: legitimæ restantes augētur in. 10. Dedit in dotem. 90. melioratio valet. 145. minuit in. 41. ex ijs filia retulit plus legitima. 37. & abstinet: legitimæ restantes augentur in. 4. Dedit in dote centū, & sic à qualēpartē successionis, vsq; ad quā non est dos in officiis: iam tunc, nec legitimæ augentur, nec melioratio decrescit: sed pater disponit de tertio & quinto bonorum suorum omnium. Nam cū filia ex tertio & quinto reportauerit suam quartam partem, idest. 46 melioratio sequens valet. 140. Et sic pater disponit de. 186. pro tertio & quinto, & remanēt pro legitimis trium filiorum restantium. 160. quæ sufficiunt. Si autem singas dotem excessisse centuni: eadem computatio resultabit. Cum excessus, tanquam inefficiens, sit reuocandus, & accumulandus bonis, vt dicimus infra nu. 35.

Quod autem diximus nihil referre, si donatio simplex præcessit, quod accumuletur, pro deducenda melioratione tertij, & quinti posteriori, & deinde ex ea deducatur: an vero non accumuletur, & melioratio posterior resecetur, in quantū h[ab]et legitimas. patet. Si singas donationem esse. 50. & accumulari: tertium & quintum erit. 186. ex quibus sit soluenda donatio. Quod si se pares: tertium & quintum erit. 162. restant pro legitimi. 188. Sed quia ea quantitas non sufficit, sed desunt. 26. in his reuocatur melioratio. Quæ. 26. quamvis post impletas aliorum legitimas, sint apud eundem filium melioratum remansuræ: interest tamen (si meliorationi essent adiecta grauamina) quo ad libertatem legitimæ. Poterit etiam in totum interesse, si melioratio fieret nepoti, qui non teneret primum locum. Finge donationem esse. 1:0. & accumulari: tertium, & quintum erit. 186. ex quibus sit soluenda donatio. Quod si se pares: tertium & quintum erit. 140. restant pro legitimi. 160. Sed quia ea quantitas non sufficit, sed desunt. 54. in ijs reuocatur melioratio: & pater disponit pro tertio & quinto de ijsdem. 186. Si iungas donationem cum melioratione reformata. Et idem computandi modus resultabit in donatione cuiuscunque quantitatis.

Quod autem diximus, quod quando præcesserunt tam do-  
tes, quam donationes simplices, multum referebat, pro de-  
ductione meliorationis tertij & quinti posterioris, accumu-  
latio

latio simplicium, & separatio dotium: & in hoc multum lex  
 di ius patris: ac proinde iuri, & voluntati conformius esse,  
 separare utrasque, & resecare meliorationem in quantum lex  
 deret legitimas: pater. Nam si dos separetur, donatio autem  
 simplex accumuletur: melioratio posterior minuitur in tertia  
 & quinta parte dotis, ea forma & ordine, quo explicatum est  
 in superioribus exemplis. Cum soluta donatione simplici  
 priori, ex tertio & quinto sic extracto: ea quantitas deficiat  
 pro implemento totius tertij & quinti bonorum omnium.  
 Sunt autem utræque donationes ob causam, & simplices,  
 separantur, prout regula, & ratio nostri textus praecipi-  
 pit separandas: melioratio relata ad bona restantia, augen-  
 tar, secundum quantitatem dotis: & pater disponit de inte-  
 gro tertio, & quinto bonorum suorum omnium. Nam cum  
 (secundum hoc genus computationis) melioratio posterior  
 semper sit revocanda pro implemento legitimarum: nullum  
 potest esse maius signum, quod sit impletum totum tertium  
 & quintum: quam quod residuum non sufficiat pro legitimi-  
 mis. Et id patet, si iungas donationem simplicem, & me-  
 liorationem sic reformatam. Vtrumque enim continebit  
 totum tertium & quintum. Nisi dos data excederet legitimi-  
 mam necessariam, usque ad æqualem partem successionis:  
 tunc enim & is excessus (tanquam pars tertij & quinti) iungen-  
 dus erit cum donatione simplici, & melioratione reformatâ,  
 & omnia continebunt totum, & integrum tertium & quin-  
 tum. Quod si dos esset inofficio, & excederet æqualem par-  
 tem successionis: excessus esset revocandus, & bonis accumulâ-  
 dus, & resultabit eadē computatio, vt infra dicemus. n. 35. Quod  
 si donatio simplex esset ampla, & cōtineret totū tertium & qui-  
 tum: melioratio posterior evanesceret, iuxta ea, quæ diceba-  
 mus in. l. 1. sup. gl. 4. n. 14. & quæ dicemus in. l. seq. gl. 1. num. 5.  
 Quod si donatio etiā esset inofficio: ea revocatur pro imple-  
 mento legitime. l. 1. C. de inof. don. Finge itaq; secundū supe-  
 riora exempla patrem dedisse in dotem. 1 o. donasse etiam filio  
 simpliciter. 1 o. Separatis utrisque, tertium & quintum  
 sunt. 177. remanent pro legitimis (collata dote.) 214. quæ  
 sufficiant. & pater disponit de integro tertio & quinto, iun-  
 cta donatione. Dedit dotem. 3 o. donauit filio. 3 o. Separat-  
 sis utrisque, tertium, & quintum, sunt. 158. remanent pro  
 legiti-

legitimis (collata dote). 212. quæ sufficiunt, & pater disponit de integro tertio & quinto, iuncta donatione. Dedit dotem. 50. donauit filio. 50. separatis utrisque, tertium & quintum sunt. 140. remanent pro legitimis (collata dote). 210. desunt. 4. in ijs reuocatur melioratio, & pater disponit de integro tertio & quinto, si iungas donationem & meliorationem reformatam. Dedit dotem. 80. donauit. 80. separatis utrisque, tertium & quintum sunt. 112. filia abstinet: remanent pro legitimis triū filiorum. 128. desunt. 32. in ijs reuocatur melioratio, & pater disponit de integro tertio & quinto, si iungas donationem, & meliorationem reformatam & excessum dotis ultra legitimā necessariam. Nam donatarius habet. 80. melioratus. 80. filia autem retulit. 27. plus legitima. Dedit dotem. 100. donauit. 100. separatis utrisque, tertium & quintum sunt. 93. filia abstinet: remanet pro legitimis trium filiorū. 107. desunt. 53. in his reuocatur melioratio, & pater disponit de integro tertio & quinto, si iungas donationem, & meliorationem reformatam, & excessum dotis ultra legitimā necessariam. Nam donatarius habet. 10. melioratus. 40. filia autē retulit. 46. plus legitima. Iuxta quæ exēpla, possunt & alia fangi, & resultabit eadem computatio. Et licet in exemplis positis non resultet quandoquè adæquatio: illud est, quia numeri non sunt diuisi per minutā. Si autem diuiderentur, resultaret omnium adæquatio. Resultabit etiam eadem computatio, si singas plures dotes, & plures etiam donationes præcessisse, etiam si essent inæquales, & disparates, vna maior altera.

Cum itaque principalis ratio decisionis huius tex. sit, quod melioratio quæ bonorum non extendatur ad bona extra patrimonium existentia: ex ea inferentur ampliationes, & limitationes ad regulam, ex id est, rationis. l. illud ad. l. Aquil. Et à ratione cessante. l. adigere. 6. quamvis de iur. patr.\* Vnde 22 conclusio nostri tex. primo declaratur. vt non solum procedat, quoties dos, vel donatio propter nuptias præcedens, fuit tradita: sed etiamsi promissa tantum. Quia adhuc ex ea (licet inter bona hæreditaria reperiatur) non solum non extrahitur melioratio tertij & quinti posterior, sed nec accumulabitur, quin postius (tanquam debitum irreuocabile). l. Pompo. Philadelphus. ss famil. hærcis. erit prius separanda. l. fin. ss. de collat. dotis. Nā quemadmodum melioratio posterior non deducitur ex priori dote

dote immixta bonis per collationem, vt in text. nec etiam deducetur ex dote promissa, adhuc non tradita, quæ soluta & collata reputatur. l. 2. C. de colla. Eo maximè, quia text. non tam respexit ad hoc, quod dos non reperiebatur inter bona: quā ad hoc, quod eius cōstitutio præcesserat. Vt patet in dote data, & soluta post præcedentem meliorationem tertij & quinti irrevocabilem, cuius habetur consideratio, pro deducenda melioratione, vt dixi supra gl. 1. \* Considerauit autem tex. dotem præcedentem, quæ non solum traditione, sed etiam promissione efficaciter constituitur. l. ad exactiōnem. C. de dotis promis. Cum regulariter inter datum & promissum nulla sit differētia, l. cum post mortē. §. 1. versi. sed is de quo. ff. de admi. tuto. iuncta gl. verb. promisserit. l. si mandato. §. item si dū negotia. ff. mand. l. si quis mādato. infine. de nego. gestis. l. 1. §. accedit. ibi. dantur, vel promittuntur. C. de rei vxo. actio. Quod tenet Tello hīc, num. 3. infine. Et faciunt quæ tradit Salice. in l. cum in te. nu. 4. C. de dona. ante nup. & additio ad Bart. in l. iubemus. §. si sane. C. de sacro. eccl. verbo. quid si dos. promissa. Vbi dispositions dotis traditæ extenduntur ad promissam, quæ vera dos est, secundum Campe. de dote. q. 2. Quod etiā tenet Cyfue. hic. num. 2. & post huius operis primam æditionem Gute. lib. 2. quæ stione. 6. 1.

Quod etiā extendit Cyfuen, nō solum quando matrimonium erat contractum per verba de præsenti, cum solemnitate nuptiarum, sed etiam sine ea. Et quod procedit, etiam in matrimonio contracto per verba de futuro. \*

Quod quamvis post huius operis primam æditionem displicuerit Velasquio in l. 2. 5. Tauri. in fine. ex eo, quod stipulatio, seu promissio dotis, non sequutis nuptijs, nec contracto matrimonio, est inefficax. l. nō enim. l. promittendo. ff. de iure dotium. l. Sācimus, 1. C. de nup. vbi tradit Bart. & in l. Titio centum. §. Titio genero. num. 7. ff. de condi. & demōst. Est tamē opinio vera. Cōditio enim nuptiarū insita doti, licet, ad efficaciam exactiōnis non possit dici impleta per sponsalia de futuro, multo minus potest dici defesta, vt promissio in efficax sit. Cū potius possit dici incepta adimpleri: vt sic tāquam debitū adhuc irrevocabile, sit extra hendum, vt non minuatur per meliorationem sequentem.

Secundo conclusio ampliatur, vt ex eadem ratione, procedat in donatione simplici rei, vel quantitatris cæterę p̄cedēti

irreuocabiliter promissa, iuxta.l.6. supra. vel cuius sit tradita posseisio per actum factum, iuxta dicta.in.l.1.supra. Ea enim (licet reperiatur inter bona defuncti tempore mortis) non minuetur per meliorationem tertij & quinii posteriorum. Et quamvis quo ad deductionem meliorationis, si eae sole donationes simplices præcesserint, nihil referat, an accumulentur. & deinde ex tertio & quinto omnium soluantur: vel separantur, & melioratio posterior resecetur, in quantum ledat legitimas: si tamen præcessent etiam donationes ob causam, utrumque separandæ sunt, iuxta supra dicta in donatione simplici tradita.

26 Tertio, conclusio ampliatur, vt procedat non solum in melioratione tertij, & quinti relictæ in testamento, vt text. loquitur, vel aliâs reuocabili: sed etiam si esse facta in contractu irreuocabili. Ea enim adhuc nec deducetur ex donationibus ob causam, vel simplicibus irreuocabilibus præcedentibus: nec ipse, pro meliorationis deductione, accumulabuntur, iuxta supra dicta. Ex eadem ratione, quod una donatio non minuat aliâ. secundū gl. in.d.l. Titia. §. Imperator. de lega. 2. Et quod melioratio non referatur ad bona alienata, & quæ in patrimonio non reperiuntur.

27 Quarto, conclusio tex. ampliatur, vt procedat non solum si donationes præcedentes sint irreuocabiles, sed etiâ si essent reuocabiles. Quia melioratio tertij & quinti posterior testamēto relata ex eis nō deducetur, nec etiâ pro ipsis deductione accumulabitur, sed de eis iudicabitur, prout dictū est de irreuocabilibus. Et est ratio, quia cum dicta melioratio posterior (tanquā genus) nō minuat donationes præcedentes (tanquā species) per regulā, q̄ generi p̄sp. cīē derogetur. l.vxorē. §. fœlicissimo. de lega. 3. ex eis nō debet detrahī: ac p̄cōsequēs, nō debet pro eius deductione accumulari. Sed cōputatio facienda est, prout dictū est supra. Diuersum esset, si melioratio posterior in contractu irreuocabili data esset: tunc enim reuocaret priores, per ea quæ diximus supra glo. 1. & in.l.1.supra glo. 4.nu. 14.

28 Quinto, conclusio tex. ampliatur, vt procedat non solum in melioratione tertij & quinti simul, sed etiam tertij tantū, aut quinti tantū. In vtraq; enim quota de per se viget eadē ratio, quæ in ambabus iūtis, quod nō debeat minuere, aut deduci ex præcedētibus, & sic scruetur cadē dispositio. l. illud. ad.l. A qui.

29 Sexto conclusio tx. ampliatur, ut procedat nō solū si bona tē  
pore mortis in eodem statu permanerunt, quē habebant tem-  
pore datē dotis: sed etiā si fuerūt, vel auēta, vel diminuta. Vt  
que enim casu, eadem computatio supra dicta resultat: & me-  
lioratio posterior verificatur in bonis relictis tempore mortis.  
Nisi & donationes etiam simplices præcessissent, quē (propter  
diminutionem bonorum) essent effectæ in officiosa, iux. l. 7. su-  
pra. Tunc enim cessaret effectus meliorationis posterioris. Cū  
& donatio esset reuocāda, in quantū in officiosa, ex. d. l. 7. Quod  
tamen periculum cessat in dote, ut ibi dixi. gl. 1. nu. 23.

30 Cōclusio autem nostri tx. sic declarata aliquibus casibus ne  
cessario limitanda est, vt in eis dotes, seu donationes præceden-  
tes cum mulcentur cum bonis relictis tempore mortis, pro deduc-  
ctione tertij & quinti. \* Et in primis aduertendū est (quod iā  
dixi, & nunc rep. to) quod quantum ad metierendas legitimas fi-  
liorum, omnia alienata per patrem titulo lucrativo in vita, &  
in morte, cum nullanda sunt, cum bonis relictis tempore mortis  
vt filijs competat eademmet legitima, quæ competeteret, si dona-  
tiones factæ non fuissent, vt in authen. vnde si parens. C. de in-  
offic. test. Quo ad deducendum autem tertium & quintum, so-  
lum esse consideranda bona relicta tempore mortis, vt in . l. 7.  
supra. non diminutis, nec aggregatis donationibus præceden-  
tibus, vt dictum est.

31 Quod quidē primo procedit, quoties dos, seu donatio irreuo-  
cabilis præcessit meliorati nem tertij & quinti. Nam si melio-  
ratio tertij & quinti irreuocabilis præcessit, quævis dos, seu  
donatio sequens, etiam tradita & soluta, quæ non reperitur in-  
ter bona defuncti tempore mortis, accumulanda tamen est: vt  
melioratio præcedens sustineatur, & non degrescat, sitque eius-  
dem quantitatis, cuius fuisset tempore mortis, si dotes seu do-  
nationes sequentes factæ non fuissent, iuxta ea, quæ dicebamus  
supra in glos. præcedenti.

32 Quod ex eadem ratione, procedet etiam, quoties melio-  
ratio præcedēs esset facta de re, aut quātitate certa. Quia cū solū  
valeat in rationē tertij & quinti: pro metiēdo tamē hoc tertio &  
quinto, & regulāda in officiositate donationis, nō solū dotes, seu  
donationes sequentes, sed etiam ipsiusmē donationis quantitas  
accumularetur cū bonis relictis tēpore mortis, vt in quā ū fieri  
possi, donatio includatur in tertio, & quinto, & nō reuocetur.

Nam cum (eo casu) reuocari non possit, nisi propter legitimas: erit locus decisioni text.in.d.auth. vnde si parens. Cum per donationem non dicatur diminuta legitima , quæ eadem futura erat, ante factam donationem . Quod tradit Gomez in.l. 29. Tauri.num. 35. versic.ex quo in terminis.

33 Secundo, conclusio limitanda est , nisi testator aut donator expresserit velle se , vt melioratio tertij & quinti, quamuis posterior, deduceretur ex omni cumulo bonorum, aggregatis do tibus, seu donationibus ob causam præcedentibus. Quamuis enim tale præceptum non prodesset, quoad reuocandas vel minuendas dotes, seu donationes irreuocabiles præcedentes. l. perfecta donatio. C. de dona. quæ sub mod. (quidquid in contrarium arguant, & varient Rode.in.l. quoniam in prioribus. in decla.l. Regni. questio. 6. nu. 2. & Velasquius in.l. 25. Tauri. nu. 5. & seqq.) Proderit tamen, vt melioratio extendatur in quantum poscit, sine diminutione donationum præcedentium, & legitimarum filiorum. Iis enim saluis , reliqua in arbitrio patris posita sunt, & ab eius voluntate pendent. Quod etiam tenuit A yora. parti.lib. 2. q. 3.

34 Tertio cōclusio intelligēda est, quoties melioratio posterior fuit facta de tertio & quinto, & sic quota bonorum, prout tex. loquitur. Nam si eslet facta de re, & quantitate certa, licet excederet valorem tertij & quinti bonorum temporis mortis, non aggregatis donationibus ob causam præcedentibus: valeret, tam in omni ea quantitate, quæ sine diminutione donationū præcedentium, & laſione legitimarum, posset: etiam aggregatis, ad id dotibus, seu donationibus ob causam. Cessat enim eo caſu ratio, propter quā meliorationē tertij & quinti, & sic quota bonorū diximus supra restringi, etiā ampliatis legitimis: quæcūlicet, tanquā quota bonorū, non intelligūtur referri ad bona iā donata, licet eis aggregatis legitime non leaderentur. Res enim aut quātitas certa efficacius prouidet, & voluntatē exitēdit, in quantū est necessum pro dispositionis valore, sine detrimento donationū præcedentium & legitimarū, cū id à volūtate pēdeat, aut nunc proximē dixi. Finge patrē, cui erāt quatuor filii, & in bonis. 400. dedisse filiæ dotē. 50. postea autē meliorasse filiū in re certa valēte. 186. donatio valet. Cū nec reuocet dotē, nec noceat legitimis, p quibus (collata dote) remanēt in bonis. 214. Cū tū si filiū meliorasset in tertio & quinto bonorum